(MP) no 996/2020, convertida na Lei no 14.118/2021, que objetiva promover o direito 

à moradia a famílias residentes em áreas urbanas, com renda mensal de até R$ 

7.000,00 (sete mil reais), e a famílias residentes em áreas rurais, com renda anual de 

até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), associado ao desenvolvimento, à 

geração de trabalho e renda e à elevação dos padrões de habitabilidade e de 

qualidade de vida da população urbana e rural (LIMA; JÚNIOR; JÚNIOR; SILVA, 

2022). 

Por fim, é importante ressaltar que, pela ótica urbana, o processo de regularização

[...]

Dessa forma, pode-se entender que as primeiras tomadas de terras na Boca do Rio, 

são uma manifestação da necessidade de quem não tinha uma moradia adequada e 

digna, muito menos de adquirir uma casa ou um lote na região. De acordo com 

Gordilho-Souza (2001) foi registrado que entre 1946 a 1991, 452 (quatrocentos e 

cinquenta e duas) tomadas de terra em Salvador, constituindo uma situação que 

precisa ser melhor analisada, inclusive, com políticas públicas eficazes para garantia 

da moradia adequada para todos os bairros da cidade. 

A questão neste caso é que o planejamento habitacional da Boca do Rio deve ser